
1

COMUNE DI OLEVANO SUL TUSCIANO
PROVINCIA DI SALERNO

COPIA  N. 50

Data     13-04-2023             

OGGETTO:

CONSULTAZIONI ELETTORALI - AMMINISTRATIVE 2023 - 
Domenica 14 e Lunedi 15 maggio 2023 -  PROPAGANDA 
ELETTORALE INDIVIDUAZIONE SPAZI DESTINATI ALLE 
AFFISSIONI

L’anno  duemilaventitre il giorno tredici del mese di aprile., alle ore 11:00, nella Casa Comunale.

La Giunta Comunale, legalmente convocata, si è radunata sotto la presidenza del Sig. Dott. Michele 

VOLZONE

VOLZONE Michele Sindaco P
CALORE Carmine Vice Sindaco P
POPPITI Filomena Assessore A
ZECCA Davide Assessore P
DI LASCIO Simona Assessore A

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Luisa MARCHIARO

IL PRESIDENTE

Constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta l’adunanza ed invita i presenti alla trattazione 

dell’argomento in oggetto.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE



2

PREMESSO 

 

CHE con Decreto del Ministero dell’Interno del 03 marzo 2023 è stata fissata per Domenica 14 e 

Lunedi 15 maggio 2022, la data per l’elezione diretta dei Sindaci e dei Consigli comunali, ai sensi delle 

disposizioni contenute nella legge 7 giugno 1991, n. 182,;

CHE con decreto Prefettizio n. 34873  del 09/03/2023 con il quale sono stati convocati per  Domenica 14 e 

Lunedi 15 maggio 2023 i comizi elettorali per l’elezione diretta dei Sindaci e dei Consigli comunali dei Comuni 

della Provincia il cui mandato è scaduto nel semestre trascorso o che devono essere rinnovati per motivi diversi 

dalla scadenza del mandato, tra cui il Comune di Olevano Sul Tusciano

CHE,, le operazioni di voto si svolgeranno la domenica, dalle ore 7.00 alle ore 23.00 e il lunedì, dalle 

ore 7.00 alle ore 15.00, e che  le operazioni di scrutinio avranno inizio subito dopo la chiusura della 

votazione e l’accertamento dei votanti;

CHE, come previsto dall’art. 18, comma 1, del D.P.R. n° 570 del 16 maggio 1960, in data giovedì 30 

marzo 2023, corrispondente al 45° giorno antecedente quello della votazione, è stato pubblicato 

all’Albo Pretorio online dell’Ente, e affisso in altri luoghi pubblici, il manifesto di convocazione dei 

comizi, con la data e gli orari della votazione; 

CHE dal 30° giorno precedente quello della votazione, e quindi da venerdì 14 aprile 2023, inizia la c.d. 

propaganda  elettorale e l’art. 1 della Legge n° 212 del 04 aprile 1956, come modificato dalla Legge n° 

130 del 24 aprile 1975 e dalla Legge n° 147 del 27 dicembre 2013 (LEGGE DI STABILITÀ 2014) prevede 

che l’affissione di stampati, giornali murari od altri e di manifesti di propaganda venga effettuata 

esclusivamente negli appositi spazi a ciò destinati dai Comuni;

CHE, infatti, l’art. 2 della stessa Legge n° 212 del 04 aprile 1956, siccome modificato dall’art. 2 della 

Legge n° 130 del 24 aprile 1975, nonché dall’art. 1, comma 400, lett. h), della Legge n° 147 del 27 

dicembre 2013, fa obbligo di stabilire in ogni centro abitato con popolazione residente superiore a 150 

abitanti, speciali spazi da destinare, a mezzo di distinti tabelloni o riquadri, esclusivamente 

all’affissione degli stampati, dei giornali murari ed altri e dei manifesti di cui all’art. 1 della stessa 

legge, avendo cura di sceglierli nelle località più frequentate ed in equa proporzione per tutto l’abitato;

CHE la Prefettura di Salerno-Ufficio Territoriale del Governo-AREA II – Raccordo con gli Enti Locali e 

Consultazioni Elettorali con circolare n. 47898_2023 , nel richiamare la Direttiva  n° 38/2023  della 

Direzione Centrale per i Servizi Elettorali del Ministero dell’Interno, ha riportato i principali 

adempimenti prescritti dalla Normativa vigente in materia di propaganda elettorale e comunicazione 

politica;

CHE  per quanto concerne la “delimitazione ed assegnazione degli spazi per le affissioni di propaganda 

elettorale diretta”,  le Giunte Comunali, tra il 33° e il 31° giorno precedente quello della votazione, e 

quindi tra martedì 11 aprile  e giovedì 13 aprile, ai sensi dell’art. 2 della Legge n° 212/1956 e s.m.ei., 

devono individuare e delimitare, in ogni centro abitato con popolazione residente superiore a 150 

abitanti, gli spazi da destinare alle affissioni di stampati, giornali murali od altri e di manifesti di 

propaganda da parte dei partiti o gruppi politici che partecipano alle elezioni con liste di candidati;

CHE, successivamente, le Giunte Comunali, entro due giorni dalla ricezione delle comunicazioni sulle 

ammissioni delle liste/candidature da parte della competente Commissione Elettorale Circondariale, 



3

dovranno provvedere all’assegnazione di uno spazio per ciascuna lista ammessa alla competizione 

elettorale;

DATO ATTO 

CHE gli abitanti del Comune di Olevano sul Tusciano, determinati giusta Decreto del Presidente della 

Repubblica del 20 gennaio 203, pubblicato in Gazzetta Ufficiale  n. 53 del 03/03/2023 – supp orinario 

n. 10 - , risultano, ad oggi, essere 6.536;

RITENUTO

in forza della richiamata disposizione normativa, di dover delimitare gli spazi per le affissioni in 

oggetto inerenti direttamente la consultazione elettorale e di stabilire n° 10 spazi gratuiti per la 

propaganda diretta, da individuare sull’intero territorio comunale;

VISTO 

il Prospetto delle postazioni,, allegato alla presente;

VISTO

l’art. 48 del T.U.E.L., D. Lgs. n° 267/2000;

VISTA

la Legge n° 212 del 04 aprile 1956, come modificata dalla Legge n° 130 del 24 aprile 1975 e successiva 

Legge n° 147 del 27 dicembre 2013 (c.d. LEGGE DI STABILITÀ 2014);

VISTA

la nota della Prefettura di Salerno-Ufficio Territoriale del Governo-AREA II – Raccordo con gli Enti 

Locali e Consultazioni Elettorali con circolare n. 47898_2023

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di cui sopra e ritenuta la stessa meritevole di approvazione;

VISTO l’art. 48 del D. Lgs. n° 267/2000 e s.m.ei.;

DATO ATTO che in ordine alla proposta deliberativa di cui sopra sono stati resi i prescritti pareri ex artt. 49 e 

147/bis del D. Lgs. n° 267/2000 e s.m.ei.;

DATO ATTO che la presente proposta riveste carattere d’urgenza per cui si rende necessario l’imprimatur 

della immediata eseguibilità, ex art. 134, comma 4 del D. Lgs. n° 267/2000 e s.m.ei.;

PER TUTTO QUANTO SOPRA ESPRESSO;

DELIBERA

1.

di DARE ATTO che la premessa costituisce parte sostanziale del presente atto e quivi si intende 

integralmente riportata ed approvata;

2.

di STABILIRE in numero di 10, gli spazi da destinare, a mezzo tabelloni o riquadri, 
all’affissione di stampati, giornali murali e manifesti di propaganda elettorale, da parte di 
coloro che partecipano alla competizione relativa alle Amministrative 2023 per l’elezione 
diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale di Olevano sul Tusciano  previste per d Domenica 
14 e Lunedi 15 maggio 2023; spazi che sono indicati nell’apposito Prospetto, ed allegato alla 
presente;

3.



4

di DARE ATTO che l’assegnazione degli spazi sarà oggetto di successivo provvedimento a seguito 

dell’acquisizione, da parte della competente Commissione Elettorale Circondariale, delle liste 

definitivamente ammesse, con i relativi contrassegni e numeri d’ordine;

4.

di INCARICARE i Responsabili delle Aree per quanto di rispettiva competenza  della sollecita attuazione 

del presente atto ed, in particolare, di tutti gli atti consequenziali idonei a consolidarne gli effetti;

5.

di DICHIARARE la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U.E.L..



5

e’ stato espresso parere Favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n.267/2000, in ordine alla Regolarita' 

Contabile;

Olevano sul Tusciano 13-04-2023                       

Il Responsabile dell’Area

F.to  Rosa SALZANO

  e’ stato espresso parere Favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n.267/2000, in ordine alla Regolarita' 

Tecnica;

Olevano sul Tusciano 13-04-2023                       

Il Responsabile dell’Area

F.to dr. Ermenegildo De Stefano



6

                                                                                                                                                                                                                          

Il presente verbale viene così sottoscritto

  Il Presidente   Il Segretario Generale

           F.to Dott. Michele VOLZONE        F.to Dott.ssa Luisa MARCHIARO

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per 15 giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) a partire dal 13-04-2023

Data 13-04-2023

  Il Segretario Generale

       F.to Dott.ssa Luisa MARCHIARO

ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’Ufficio,

SI ATTESTA

Che la presente deliberazione, ai sensi del T.U.EE.LL. D.Lgs. 18/08/2000, n.267, è divenuta esecutività il 
giorno 13-04-2023

Perché dichiarata immediatamente eseguile   (art. 134, comma 4)

Data 13-04-2023

  Il Segretario Generale

      F.to  Dott.ssa Luisa MARCHIARO

E’ copia conforme all’originale

Olevano sul Tusciano 13-04-2023

  Il Segretario Generale

Dott.ssa Luisa MARCHIARO


